
                            

                                                                                                                                                                                    

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ 

CONSILIUL LOCAL 

 

                         

                                                              HOTĂRÂREA 

Nr. 137 din 01.09.2023 

 

privind darea  în administrare către Liceul Tehnologic “Traian Vuia” , a imobilelor teren 

și clădire, aferente obiectivului de investiții “Creșa cu 60 locuri, program normal”   

proprietate publică a orașului Tăuții Măgherăuș  

 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit în şedinţă extraordinară la data de 

01.09.2023    

Având în vedere:  

-  Raportul de specialitate nr. 11113 din 30.08.2023 al  Compartimentului  

Administrare Patrimoniu  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tăuții 

Măgherăus, prin care se propune transmiterea în administrarea Liceului Tehnologic „Traian 

Vuia”, a imobilelor teren și clădire,  aferente obiectivului de investiții Creșa cu 60 locuri, 

program normal,   proprietate publică a orașului  Tăuții Măgherăuș; 

- Procesul Verbal la terminarea lucrărilor nr. 11097 din 30.08.2023, 

- Prevederile art. 1 Secțiunea II- Condiții specifice aplicabile Obiectivului specific 

10.1a, din cadrul POR 2014-2020 din Contractul de finanțare nr. 4317/03.06.2019 Cod  SMIS 

120323  

 -Prevederile art. 299 si 300 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.861 alin.3 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.112 din Legea nr.1/2011 privind educatia nationala, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- Prevederile punctului 1 din Anexa nr.1 la Hotararea Guvernului nr. 1031/ 14.12.1999 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind înregistrarea în  contabilitate a bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al statului si al unitatilor administrativ - teritoriale ; 

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

 

Luând în considerare competenţele conferite de art.129 alin (1), alin (2) lit.c, alin.(6) 

lit.b,  art. 139, art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

. 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă darea  în administrare către Liceul Tehnologic “Traian Vuia” , a imobilelor 

teren și clădire, aferente obiectivului de investiții “Creșa cu 60 locuri, program normal”  

proprietate publică a orașului Tăuții Măgherăuș, conform Anexei nr. 1 parte integranta din 

prezenta hotărâre. 



Art.2. Predarea – primirea bunurilor din proprietatea publică se va face pe baza de protocol, 

încheiat în termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri.  

Art.3. Se împuternicește Dl. Primar Marinescu Dumitru, în vederea semnării protocolului de 

predare-primire a bunurilor proprietate publică. 

Art.4. Titularul dreptului de administrare va exercita posesia, folosinta si dispozitia asupra 

bunurilor preluate în condițiile legii și în limitele precizate de protocolul de predare- primire.  

Art.5 – Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredințează Compartimentul 

administrare patrimoniu. 

 

Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei  Prefectului  Judeţul Maramureş 

- Primarului oraşului Tăuții Măgherăuș 

- Serviciului Financiar Contabil 

- Compartimentului Administrare Patrimoniu 

- Liceului Tehnologic „Traian Vuia”. 

 

 

  

 
Președinte de ședință, 

Popp Viorel 

 

                                                                 

 

 

Contrasemnează Secretar general,  

Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 
Adoptata cu unanimitate 

Nr.137 din 01.09.2023 

5ex.CL/BCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa la Hotărârea Consiliului Local  nr. 137 din 01.09.2023 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE  

a imobilelor teren și clădire, aferente obiectivului de investiții 

 “Creșa cu 60 locuri, program normal”  proprietate publică a orașului Tăuții Măgherăuș  

la darea  în administrare către Liceul Tehnologic “Traian Vuia” ,  

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 

Elemente de identificare Anul 

dobândirii  

sau, după caz 

dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar 

– lei - 

1. 

Teren 

Teren în suprafață de 2902mp 

înscris în CF 58352 nr. Cadastral 

58352 situat în Tauții Măgherăuș 

str. 1 nr. 229B 

 

2018 

 

96.375,32 

2. Construcții 

Suprafață construită 531,10 m
2 

Supraf. desfășurată 1062,20 m
2
 

Supraf. utilă 861,53 m
2 

Alei și platformă: 560,6m
2 

Loc de joaca :48m
2 

Spațiu verde:1681,20m
2 

2023 

 

 

5.172.072,74  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


